
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea demarării procedurii de achiziție a unui imobil destinat pentru 

realizarea serviciilor medicale pediatrice în sistem monobloc 
 
 

  Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 31808/2018 la Proiectul de hotărâre 
privind privind aprobarea demarării procedurii de achiziție a unui imobil destinat pentru 
realizarea serviciilor medicale pediatrice în sistem monobloc, propus de domnul Alin Tișe, 
președinte al Consiliului Judeţean Cluj, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 31808/2018 şi de 
Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 2 și 4; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 123 din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;  
art. 863 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Legii privind bunurile proprietate publică nr. 213/1998, cu modificările și 

completările ulterioare; 
Legii privind reforma în domeniul sănătății nr. 95/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative nr. 24/2000, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

art. 2 din Ordonanța Guvernului privind unele măsuri în domeniul evaluării 
bunurilor nr. 24/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordinului Ministrului Sănătății Publice nr. 914/2006 privind aprobarea 
normelor privind condițiile pe care trebuie să îndeplinească un spital în 
vederea obținerii autorizației sanitare de funcționare, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98 coroborate cu cele ale art. 44-46 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

Art. 1. (1) Se aprobă demararea procedurii de achiziție a unui imobil -teren sau 
teren și construcție- pentru edificarea unei construcții care va avea destinația de ,,Spital", în 
vederea relocării unor secții ale Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca 
într-un sistem monobloc.  



(2) În situația în care în urma procedurii desfășurate nu va fi achiziționat un imobil- 
teren și construcție-, procedura va fi reluată în vederea achiziționării unui imobil-teren.  

 
Art. 2. Achiziția imobilului se va efectua în conformitate cu procedura prevăzută în 

Capitolul II ,,Achiziția publică a imobilelor"  din Procedura privind achiziția de bunuri 
imobile în domeniul public sau privat al Județului Cluj, aprobată prin Hotărârea Consiliului 
Județean Cluj nr. 99/29.05.2018. 

 
Art. 3. Dreptul de administrare asupra imobilului achiziționat în urma derulării 

procedurii prevăzute la art. 2 se va constitui prin hotărâre a Consiliului Județean Cluj, în 
favoarea Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca. 

 
Art. 4. Sursa de finanțare pentru achiziționarea imobilului va fi asigurată din 

bugetul propriu al Județului Cluj. 
 
Art. 5. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane; Direcția Juridică; Direcția Dezvoltare și Investiții; Direcția de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Cluj; membrii Comisiei numită prin Dispoziția 
Președintelui Consiliului Județean nr.  382/07.09.2018, precum și Spitalul Clinic de 
Urgență pentru Copii Cluj-Napoca.  

 
Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcției 
Juridice; Direcției de Dezvoltare și Investiții; Direcției de Administrare a Domeniului Public 
și Privat al Județului Cluj; membrilor Comisiei numite prin Dispoziția Președintelui 
Consiliului Județean nr.  382/07.09.2018; Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii 
Cluj-Napoca, precum și Prefectului Județului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 
 
 
 

                             
Contrasemnează: 
     PREŞEDINTE,                                                  
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
          Tișe Alin                                                                                  
Gaci Simona 
 
Nr. 248 din 27 septembrie 2018 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 32 
voturi "pentru" și 1 consilier județean nu a votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 33 din totalul de 37 consilieri 
judeţeni în funcţie.  
 


